
ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Autorita' per le Garanzie nelle Comunicazioni - AGCOM

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

11,254,830.006,225,415.00 5,029,415.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Caruso Maria Pia

0.00 0.000.00

6,225,415.00 11,254,830.005,029,415.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Autorita' per le Garanzie nelle Comunicazioni - AGCOM

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

Primo anno Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S95011660636201900003
No Servizi

Servizio di
assistenza
sistemistica

relativa al modulo
URBI per controllo
gestione e relativo

canone
manutenzione

annuo

SansaloneNicola 1272200000-7 1ITI432019 1 0.00Si 0.0042,000.00 42,000.00 0.00

S95011660636201900004
No Servizi

Aggiornamento
normativo

monitoraggio
comparazione

internazionale in
tema di

regolazione dei
settori delle

comunicazioni
elettroniche, dei
media e postali

SansaloneNicola 1273000000-2 2ITI432019 1 0.00Si 0.0098,000.00 98,000.00 0.00

S95011660636201900005
No Servizi

Esperienze di
consumo dei

servizi di
comunicazioni.

Servizi per
raccolta e analisi

di mercato

SansaloneNicola 2479300000-7 1ITI432019 1 50,000.00Si 0.0040,000.00 90,000.00 0.00

S95011660636201900006
No Servizi

Convenzione
Corporate Travel

Trenitalia
SansaloneNicola 2463510000-7 1ITI432019 1 50,000.00Si 0.0050,000.00 100,000.00 0.00

F95011660636201900001
No Forniture

Acquisizione
materiale igienico
- sanitario Agcom

Roma / Napoli
SansaloneNicola 3685140000-2 1ITI432019 1 50,000.00Si 50,000.0050,000.00 150,000.00 0.00

F95011660636201900002
No Forniture

Acquisizione carta
e cancelleria

Agcom Roma /
Napoli

SansaloneNicola 3622990000-6 1ITI432019 1 40,000.00Si 40,000.0040,000.00 120,000.00 0.00

S95011660636201900007
No Servizi

Servizi di
intermediazione

assicurativa -
brokeraggio

SansaloneNicola 3666510000-8 2ITI432019 1 35,000.00Si 30,000.0035,000.00 100,000.00 0.00

S95011660636201900008
Si Servizi

Gestione integrata
della salute e
sicurezza sui

luoghi di lavoro
presso le
Pubbliche

Amministrazioni -
sede di Roma

SansaloneNicola 3685000000-9 1ITI432019 1 32,000.00Si 32,000.0032,000.00 96,000.00 0.00

S95011660636201900009
No Servizi

Mappatura:
manutenzione

evolutiva, servizi
abbonamento

(digitalizzazione)

SansaloneNicola 2464200000-8 2ITI432019 1 75,000.00No 0.0075,000.00 150,000.00 0.00

S95011660636201900010
No Servizi

Secondary
Ticketing: Web

Service per
vigilanza

SansaloneNicola 2464200000-8 1ITI432019 1 35,000.00Si 0.0035,000.00 70,000.00 0.00

S95011660636201900011
No Servizi

Appuntamento
semestrale per

aggiornamento e
formazione in

materia di tutela
dei consumatori

SansaloneNicola 2464200000-8 2ITF332019 1 35,000.00No 0.0035,000.00 70,000.00 0.00

S95011660636201900012
No Servizi

Sviluppo del
Progetto AGENT
sulla qualità del

servizio
broadband, con
approccio web

based;
manutenzione
software ed

elaborazione dati
raccolti

SansaloneNicola 2448000000-8 1ITF332019 1 45,000.00No 0.00130,000.00 175,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

Primo anno Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S95011660636201900013
No Servizi

Gestione su sito
Autorità di un data
base comparativo
di qualità e carte

dei servizi:
attuazione art. 72

CCE

SansaloneNicola 2464200000-8 1ITI432019 1 30,000.00No 0.0040,000.00 70,000.00 0.00

S95011660636201900014
No Servizi

Attività finalizzate
alla realizzazione
e diffusione del

portale dei
consumatori nel

mercato dei
servizi di

comunicazione
elettronica

SansaloneNicola 2464200000-8 2ITF332019 1 25,000.00No 0.0030,000.00 55,000.00 0.00

S95011660636201900015
No Servizi

Pubblicizzazione
e misurazione

strumenti Misura
internet

SansaloneNicola 2472000000-5 2ITF332019 1 40,000.00No 0.0040,000.00 80,000.00 0.00

S95011660636201900016
No Servizi

Attività di indagine
campionaria sulla
qualità percepita

dai consumatori in
merito all'utilizzo

dei servizi di
comunicazione

elettronica

SansaloneNicola 2464200000-8 2ITF332019 1 40,000.00No 0.0055,000.00 95,000.00 0.00

S95011660636201900017
No Servizi

Campagne
semestrali di
valutazione di

assistenza clienti
atte a valutare
l'efficacia del
servizio resto
(delibera n.
79/09/CSP)

SansaloneNicola 2464200000-8 1ITI432019 1 50,000.00Si 0.0050,000.00 100,000.00 0.00

S95011660636201900018
No Servizi

Attività di studio e
ricerca per utilizzo

nel motore di
calcolo per il

confronto tariffario
tramite altri device

SansaloneNicola 2472410000-7 2ITF332019 1 20,000.00No 0.0035,000.00 55,000.00 0.00

S95011660636201900019
No Servizi

Spese per
l'affidamento di un

incarico relativo
alla

predisposizione
della contabilità
regolatoria nel
settore postale

SansaloneNicola 2464110000-0 1ITI432019 1 50,000.00No 0.0050,000.00 100,000.00 0.00

S95011660636201900020
No Servizi

Affidamento
incarico relativo a
gestione banca

data, informazioni
da acquisire dagli
operatori postali
anche in base al
regolamento UE
2018/644 sulla
consegna dei

pacchi

SansaloneNicola 2464100000-7 1ITI432019 1 75,000.00No 0.0075,000.00 150,000.00 0.00

S95011660636201900021
No Servizi

Individuazione di
specifici indicatori
per quantificare il
miglioramento di

efficienza del
Servizio

Universale (art. 3,
comma 2, decreto

legislativo n.
261/1999)

SansaloneNicola 2464110000-0 1ITI432019 1 75,000.00No 0.0075,000.00 150,000.00 0.00

S95011660636201900023
Si Servizi

Procedura aperta
per la verifica

della contabilità
regolatoria per gli
operatori di rete
fissa e mobile

anni 2017, 2018 e
2019

SansaloneNicola 3664200000-8 1ITF332019 1 646,667.00Si 646,667.00646,667.00
1,940,001.00

0.00

S95011660636201900024
Si Servizi

Procedura aperta
in più lotti relativa
a monitoraggio,

trasmissioni
televisive e

radiofoniche in
ambito nazionale
area pluralismo,
garanzia degli

utenti,

SansaloneNicola 3664200000-8 1ITI432019 1
2,397,300.00

Si
2,397,300.002,397,300.00 7,191,900.00

0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

Primo anno Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

concessionaria
del servizio

pubblico - obblighi
di

programmazione
e comunicazione

commerciale
audiovisiva

S95011660636201900025
No Servizi

Manutenzione
evolutiva del

sistema APM e
conservazione a

norma delle
fatture e dei
documenti
protocollati
dall'Autorità

SansaloneNicola 3672000000-5 1ITI432019 1 50,000.00Si 50,000.0050,000.00 150,000.00 0.00

S95011660636201900026
No Servizi

Implementazione
sistema Siem -

Log Management
(SW e HW)

SansaloneNicola 3672000000-5 2ITI432019 1 65,000.00Si 60,000.0065,000.00 190,000.00 0.00

S95011660636201900027
No Servizi

Disaster Recovery
SansaloneNicola 3672000000-5 2ITI432019 1 16,000.00Si 16,000.0016,000.00 48,000.00 0.00

S95011660636201900028
No Servizi

Business
Continuity

SansaloneNicola 1272000000-5 2ITI432019 1 0.00Si 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

S95011660636201900029
No Servizi

HW Postazioni di
lavoro

SansaloneNicola 1272000000-5 1ITI432019 1 0.00Si 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S95011660636201900030
No Servizi

Rinnovo
assistenza server

e storage
SansaloneNicola 3672000000-5 2ITF332019 1 25,000.00Si 20,000.0025,000.00 70,000.00 0.00

S95011660636201900031
No Servizi

Rinnovo
piattaforma URBI

SansaloneNicola 1272000000-5 1ITI432019 1 0.00Si 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

S95011660636201900032
No Servizi

Rinnovo
sottoscrizione

software gestione
documentale ACS

e APS

SansaloneNicola 3672000000-5 1ITI432019 1 100,000.00Si 80,000.00100,000.00 280,000.00 0.00

S95011660636201900033
No Servizi

Rinnovo
assistenza

manutenzione
evolutiva sito web

dell'Autorità

SansaloneNicola 3672000000-5 1ITI432019 1 70,000.00Si 70,000.0070,000.00 210,000.00 0.00

S95011660636201900034
No Servizi

Servizi di telefonia
fissa

SansaloneNicola 3664210000-1 1ITF332019 1 55,000.00Si 55,000.0055,000.00 165,000.00 0.00

S95011660636201900035
No Servizi

Progetto portale
servizi on line

SansaloneNicola 1272000000-5 2ITI432019 1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.00

S95011660636201900036
No Servizi

Progetto banche
dati integrate

SansaloneNicola 1272000000-5 2ITI432019 1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.00

S95011660636201900037
No Servizi

Software per
realizzazione
modulistica

Agcom

SansaloneNicola 1272000000-5 2ITI432019 1 0.00No 0.0045,000.00 45,000.00 0.00

S95011660636201900038
No Servizi

ConciliaWeb:
gestione

applicativa e
manutenzione

evolutiva

SansaloneNicola 3672000000-5 1ITI432019 1 150,000.00Si 150,000.00200,000.00 500,000.00 0.00

S95011660636201900039
No Servizi

Web application
Firewall e security

access
SansaloneNicola 3672000000-5 1ITI432019 1 72,448.00Si 72,448.0072,448.00 217,344.00 0.00

S95011660636201900022
No Servizi

Software di
simulazione
radioelettrica

frequenze

SansaloneNicola 3664200000-8 1ITI432020 1 35,000.00Si 35,000.0036,000.00 106,000.00 0.00

S95011660636201900040
No Servizi

Rinnovo licenze
threat protection

cloud-email e
sandbox-email

SansaloneNicola 3672000000-5 1ITI432020 1 35,000.00Si 30,000.0035,000.00 100,000.00 0.00

S95011660636201900041
No Servizi

Rinnovo servizi di
cloud (Hosting sito

web - Concilia -
DDA)

SansaloneNicola 3672000000-5 1ITI432020 1 70,000.00Si 60,000.0070,000.00 200,000.00 0.00

S95011660636201900042
No Servizi

Rinnovo servizi
manutenzione
correttiva ed

evolutiva del ROC
CNF

SansaloneNicola 3672000000-5 1ITI432020 1 250,000.00Si 250,000.00250,000.00 750,000.00 0.00

S95011660636201900043
No Servizi

Rinnovo licenze
Microsoft
Enterprise
Agreement

SansaloneNicola 3672000000-5 1ITI432020 1 140,000.00Si 140,000.00140,000.00 420,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

Primo anno Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Caruso Maria Pia

15,539,245.6,225,415.0 4,284,415.0 0.00 (13)5,029,415.0

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
8. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Autorita' per le Garanzie nelle Comunicazioni - AGCOM

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Caruso Maria Pia
(1) breve descrizione dei motivi

Note


